Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 г. г.Щекино Тульской области 

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Петрова В.С., 

при секретаре Буровиковой И.В.,

с участием истцов - ответчиков ФИО10, ФИО11, ФИО12, представителя истцов - ответчиков ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 - ФИО14, ответчиков - истцов ФИО15, ФИО16, их представителя ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело № 2-1017/2023 (УИД 71RS0023-01-2023-001107-07) по иску ФИО10, ФИО13 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО1, ФИО12, ФИО11 к ФИО15 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО16 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО9 об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, взыскании уплаченных сумм платы за жилое помещение и коммунальные услуги, встречному иску ФИО15 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО16 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО9 к ФИО10, ФИО13 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО1, ФИО12, ФИО11, АО «Газпром газораспределение Тула», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «ОЕИРЦ», ООО «ТК-Советск», МУП «Партнер», ООО «Наш город», ООО «Хартия» об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 

у с т а н о в и л:

ФИО10, ФИО13 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО1, ФИО12, ФИО11 обратились в суд с иском к ФИО15 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетних детей ФИО2., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6., ФИО7, ФИО8, ФИО16 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО9 об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, взыскании уплаченных сумм платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

ФИО15 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО16 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО9 обратились в суд со встречным иском к ФИО10, ФИО13 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО1, ФИО12, ФИО11, АО «Газпром газораспределение Тула», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «ОЕИРЦ», ООО «ТК-Советск», МУП «Партнер», ООО «Наш город», ООО «Хартия» об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Исковые требования и встречные исковые требования мотивированы тем, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находится в муниципальной собственности МО Щекинский район, её нанимателем является ФИО11, между администрацией МО г.Советск Щекинского района и ФИО11 заключен договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ

В указанной квартире в настоящее время зарегистрированы по месту жительства 15 человек: ФИО11, её супруг ФИО12, их дочь ФИО10, дочь ФИО10 - ФИО13, несовершеннолетняя дочь ФИО13 - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (5 человек), а также дочь ФИО11, ФИО12 - ФИО15, несовершеннолетние дети ФИО15 - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочь ФИО15 - ФИО16, несовершеннолетняя дочь ФИО16 - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения (10 человек). 

Предоставление коммунальных услуг в это жилое помещение осуществляют ООО «Газпром межрегионгаз Тула» (снабжение газом), АО «ТНС энерго Тула» (снабжение электроэнергией), ООО «Хартия» (обращение с ТКО), ООО «ТК-Советск» (водоснабжение, отопление), МУП «Партнер» (водоснабжение, водоотведение); ООО «Наш город» осуществляет содержание общего имущества в многоквартирном доме; АО «Газпром газораспределение Тула» осуществляет техническое обслуживание газового оборудования; АО «ОЕИРЦ» формирует платежные документы, на основании которых вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги.

Истцы - ответчики ФИО10, ФИО13, её несовершеннолетняя дочь ФИО1, ФИО12, ФИО11, ответчики - истцы ФИО15, ее несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО16, ее несовершеннолетняя дочь ФИО9 членами одной семьи не являются, соглашение об определении порядка и размера их участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг между ними не достигнуто.

ФИО15, ФИО16 плату за жилое помещение и коммунальные услуги не вносили, размер образовавшейся у них за период с марта 2020 г. по март 2023 г. задолженности составляет 120149 руб. 72 коп. 

В отношении этого жилого помещения перед ООО «Хартия» за период с марта 2020 г. по март 2023 г. образовалась задолженность в сумме 23315 руб. 98 руб.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, 

ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 просят суд:

- определить порядок участия истцов в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, оплату коммунальных услуг, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, солидарно, в размере 1/15 доли для каждого истца от общей суммы платежа, а для ФИО13 определить долю в оплате в размере 2/5 с учетом ее малолетнего ребенка, указав в решении суда, что при изменении числа лиц, состоящих на регистрационном учете в указанном жилом помещении, эта доля может самостоятельно пересчитываться по требованию истцов к заинтересованным организациям - пропорционально количеству зарегистрированных лиц. Определить, что бремя материальной ответственности по остальной части платежей по внесению платы за наем жилого помещения, оплату коммунальных услуг, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в размере 10/15 долей возлагается в солидарном порядке на ФИО15 и ФИО16, которые действуют в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей, с учетом скидок, предоставляемых многодетным семьям в соответствии с законодательством Российской Федерации,

- указать в решении суда, что оно является основанием для осуществления расчетов между истцами и третьими лицами в соответствии с определенным судом порядком оплаты и долей участия истцов в расходах по внесению платы за наем жилого помещения, оплату коммунальных услуг, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также является основанием для выдачи каждому из истцов отдельного платежного документа,

- взыскать с ответчиков в пользу истцов уплаченную истцами сумму долга за наем, оплату коммунальных услуг, ремонт и содержание жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с марта 2020 г. по март 2023 г. в размере 120149 руб. 72 коп., соответственно: с ФИО15 - 96119 руб. 77 коп., с ФИО16 - 24029 руб. 95 коп. путем перечисления этой суммы на счет ФИО12 №, открытый в ПАО Сбербанк (Тульское отделение № 8604), либо, на усмотрение суда, взыскать с каждого из ответчиков указанные суммы в пользу всех истцов в равных частях,

- установить порядок и размер оплаты задолженности в сумме 23315 руб. 98 руб., начисленной ООО «Хартия» за период с марта 2020 г. по март 2023 г., для ответчиков в общей сумме 12953 руб. 35 коп., в том числе: 9252 руб. 40 коп. - для ФИО15 и 3701 руб. - для ФИО16, а также для истцов в общей сумме 10362 руб. 68 коп., подлежащей оплате истцами в равных частях каждым либо по усмотрению суда,

- взыскать с ответчиков 4502 руб. 99 коп. госпошлины, а также расходы на оплату юридических услуг в размере 45000 руб.;

ФИО15, ФИО16 просят суд:

- определить порядок оплаты за содержание и ремонт жилого помещения, оплаты за коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, исходя из 10/15 части в отношении истцов ФИО15, ФИО16, рассчитываемой от суммы начисленных платежей, в отношении ответчиков ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 и ее несовершеннолетней дочери ФИО1 определить порядок оплаты за коммунальные услуги исходя из 5/15 части от суммы начисленных платежей,

- определить размер участия в расходах по внесению платы за услугу «Обращение с ТКО» в квартире по адресу: 

<

адрес>, исходя из установленного норматива на одного зарегистрированного человека и выдачи ООО «Хартия» ФИО15 отдельного платежного документа на оплату вывоза твердых коммунальных отходов с определенным размером участия в расходах по внесению платы за обращение с твердыми коммунальными отходами, исходя из норматива на 1 человека из расчета на 10 человек с учетом скидки на несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО3, ФИО7, ФИО5, ФИО6,

для ответчиков ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 и ее несовершеннолетней дочери ФИО1 выдачи ООО «Хартия» отдельного платежного документа на оплату вывоза твердых коммунальных отходов в квартире по адресу: 

<

адрес>, с определенным размером участия в расходах по внесению платы за обращение с твердыми коммунальными отходами, исходя из норматива на 1 человека из расчета на 5 человек,

- указать в решении суда, что оно является основанием для выдачи ответчиками - МУП «Партнер», АО «Газпром газораспределение Тула», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «ОЕИРЦ», ООО «ТК-Советск», ООО «Наш город», АО «ТНС энерго Тула» отдельных платежных документов за содержание, ремонт жилого помещения, оплату за коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на истцов ФИО15 и ФИО16 на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с определенным размером участия в расходах по внесению платы в размере 10/15 части от суммы начисленных платежей, в отношении ответчиков ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 и ее несовершеннолетней дочери ФИО1 исходя из 5/15 части от суммы начисленных платежей, выдачи ими соответствующих платежных документов на оплату коммунальных услуг,

- взыскать с ответчиков ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 пропорционально в пользу истца ФИО15 судебные расходы: по уплате госпошлины в размере 600 руб., расходы за услуги представителя в размере 30000 руб.

В судебном заседании истцы - ответчики ФИО10, ФИО11, ФИО12, представитель истцов - ответчиков ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 исковые требования поддержали, просили их удовлетворить, встречные исковые требования ФИО15, ФИО16 признали частично.

Ответчики - истцы ФИО15, ФИО16, их представитель по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 в судебном заседании встречные исковые требования поддержали, просили их удовлетворить, исковые требования ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 признали частично.

Истец - ответчик ФИО13, представители ответчиков - АО «Газпром газораспределение Тула», ООО «Газпром межрегионгаз Тула», АО «ОЕИРЦ», ООО «ТК-Советск», МУП «Партнер», ООО «Наш город», ООО «Хартия», третьих лиц - АО «ТНС энерго Тула», администрации МО г.Советск Щекинского района, администрации МО Щекинский район, несовершеннолетние ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, дело рассмотрено судом в их отсутствие. 

Выслушав объяснения явившихся в судебное заседание лиц, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п.5 ч.3 ст.67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст.69 этого Кодекса к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя (ч.1). Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма (ч.2). Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма (ч.4).

В соответствии с ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Структура платы за жилое помещение и коммунальные услуги определена в ст.154 указанного Кодекса. 

В силу этой статьи плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; 3) плату за коммунальные услуги (ч.1).

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч.4).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (ч.1 ст.155 указанного Кодекса).

В силу п.1 ст.322 Гражданского кодекса Российской Федерации солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Согласно п.1 ст.323 того же Кодекса при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Нормы, регулирующие обязательства вследствие неосновательного обогащения, установлены главой 60 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст.1109 этого Кодекса (п.1).

Правила, предусмотренные главой 60 этого Кодекса, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (п.2).

Неосновательное обогащение возникает при наличии одновременно следующих условий: имело место приобретение или сбережение имущества; приобретение или сбережение имущества одним лицом за счет другого лица произведено в отсутствие правовых оснований, то есть не основано ни на законе, ни на иных правовых актах, ни на сделке.

Из представленных письменных материалов судом установлено, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находится в муниципальной собственности МО Щекинский район, её нанимателем является ФИО11, между администрацией МО г.Советск Щекинского района и ФИО11 заключен договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ

В указанной квартире в настоящее время зарегистрированы по месту жительства 15 человек: ФИО11, её супруг ФИО12, их дочь ФИО10, дочь ФИО10 - ФИО13, несовершеннолетняя дочь ФИО13 - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (5 человек), а также дочь ФИО11, ФИО12 - ФИО15, несовершеннолетние дети ФИО15 - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочь ФИО15 - ФИО16, несовершеннолетняя дочь ФИО16 - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения (10 человек). 

Предоставление коммунальных услуг в это жилое помещение осуществляют ООО «Газпром межрегионгаз Тула» (снабжение газом), АО «ТНС энерго Тула» (снабжение электроэнергией), ООО «Хартия» (обращение с ТКО), ООО «ТК-Советск» (водоснабжение, отопление), МУП «Партнер» (водоснабжение, водоотведение); ООО «Наш город» осуществляет содержание общего имущества в многоквартирном доме; АО «Газпром газораспределение Тула» осуществляет техническое обслуживание газового оборудования; АО «ОЕИРЦ» формирует платежные документы, на основании которых вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги.

Истцы - ответчики ФИО10, ФИО13, её несовершеннолетняя дочь ФИО1, ФИО12, ФИО11, ответчики - истцы ФИО15, ее несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО16, ее несовершеннолетняя дочь ФИО9 членами одной семьи не являются, соглашение об определении порядка и размера их участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг между ними не достигнуто.

Напротив, ФИО10, ФИО13, её несовершеннолетняя дочь ФИО1, ФИО12, ФИО11 являются членами одной семьи; ФИО15, ее несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО16, ее несовершеннолетняя дочь ФИО9 также являются членами одной семьи.

Согласно ст.249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Как разъяснено в п.30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. № 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", ч.4 ст.69 Жилищного кодекса Российской Федерации устанавливает самостоятельную ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. 

Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

Суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям чч.4, 5 ст.155, ст.156 Жилищного кодекса Российской Федерации и ст.249 Гражданского кодекса Российской Федерации определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

Аналогичные разъяснения содержатся в п.25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности".

Суд считает, что приведенные разъяснения применимы к возникшим правоотношениям.

ФИО15, ФИО16 плату за жилое помещение и коммунальные услуги не вносили, размер образовавшейся у них за период с марта 2020 г. по март 2023 г. задолженности составляет 120149 руб. 72 коп. Указанная сумма платы была внесена ФИО12 и является неосновательным обогащением ФИО15, ФИО16

Эту сумму платы суд взыскивает в пользу ФИО12 с ФИО15 в размере 96119 руб. 77 коп., с ФИО16 в размере 24029 руб. 95 коп. 

В отношении этого жилого помещения перед ООО «Хартия» за период с марта 2020 г. по март 2023 г. образовалась задолженность в сумме 23315 руб. 98 руб.

Эта задолженность подлежит оплате (погашению) ФИО15 и ФИО16 солидарно в размере 12953 руб. 35 коп.; ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 солидарно в размере 10362 руб. 68 коп.

Расчет указанных сумм приведен, основан на представленных суду документах, принимается судом при разрешении спора. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым определить порядок и размер участия указанных лиц в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отношении указанной квартиры, определив долю участия ФИО10, ФИО13, ФИО12, ФИО11 солидарно в этих расходах - 5/15 от суммы начисленных платежей, долю участия ФИО15, ФИО16 солидарно в этих расходах - 10/15 от суммы начисленных платежей.

Решение суда является основанием для заключения отдельных соглашений с ФИО10, ФИО13, ФИО12, ФИО11, а также с ФИО15, ФИО16 и выдачи (направления) им отдельных платежных документов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с учетом указанного размера доли их участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом может быть сформировано только два платежных документа, на основании которых вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги (один - для ФИО10, ФИО13, ФИО12, ФИО11, другой - для ФИО15, ФИО16).

В силу ст.ст.88, 94, 98, 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с удовлетворением исковых требований ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и встречных исковых требований ФИО15, ФИО16 суд взыскивает с ФИО15, ФИО16 солидарно в пользу ФИО10 4502 руб. 99 коп. госпошлины, уплаченной при предъявлении иска, в пользу ФИО11 25000 руб. расходов по оплате юридических услуг; суд взыскивает с ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 солидарно в пользу ФИО15 600 руб. госпошлины, уплаченной при предъявлении иска, 25000 руб. расходов по оплате юридических услуг.

При определении размера подлежащей взысканию суммы расходов на оплату юридических услуг суд руководствуется требованиями разумности и справедливости и учитывает правовую и фактическую сложность дела, объем заявленных требований, количество проведенных по делу судебных заседаний, в которых были заняты представители, объем фактически проделанной ими работы (оказанных услуг), время, необходимое на подготовку ими процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела.

Руководствуясь ст.ст.194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО10, ФИО13 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО1, ФИО12, ФИО11 об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, взыскании уплаченных сумм платы за жилое помещение и коммунальные услуги, встречные исковые требования ФИО15 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО16 в ее интересах и в интересах ее несовершеннолетней дочери ФИО9 об определении порядка и размера участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг удовлетворить частично.

Определить порядок и размер участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, определив долю участия ФИО10, ФИО13, ФИО12, ФИО11 солидарно в этих расходах - 5/15 от суммы начисленных платежей, долю участия ФИО15, ФИО16 солидарно в этих расходах - 10/15 от суммы начисленных платежей.

При изменении числа лиц, состоящих на регистрационном учете в указанном жилом помещении, эти доли могут изменяться исходя из количества зарегистрированных лиц. 

Плата за обращение с ТКО определяется исходя из установленного норматива на одного зарегистрированного человека и с учетом скидки на несовершеннолетних детей ФИО15.

Настоящее решение суда является основанием для заключения отдельных соглашений с ФИО10, ФИО13, ФИО12, ФИО11, а также с ФИО15, ФИО16 и выдачи (направления) им отдельных платежных документов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с учетом указанного размера доли их участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Взыскать с ФИО15 в пользу ФИО12 96119 руб. 77 коп. платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Взыскать с ФИО16 в пользу ФИО12 24029 руб. 95 коп. платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Установить, что задолженность перед ООО «Хартия» в отношении жилого помещения за период с марта 2020 г. по март 2023 г. в сумме 23315 руб. 98 руб. подлежит оплате (погашению) ФИО15, ФИО16 солидарно в размере 12953 руб. 35 коп., ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13 солидарно в размере 10362 руб. 68 коп.

Взыскать с ФИО15, ФИО16 солидарно в пользу ФИО10 4502 руб. 99 коп. госпошлины, уплаченной при предъявлении иска.

Взыскать с ФИО15, ФИО16 солидарно в пользу ФИО11 25000 руб. расходов по оплате юридических услуг.

Взыскать с ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 солидарно в пользу ФИО15 600 руб. госпошлины, уплаченной при предъявлении иска, 25000 руб. расходов по оплате юридических услуг.

В остальной части в удовлетворении исковых требований и встречных исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение месяца со дня его принятия.

Председательствующий - подпись